
Sexta-feira, 28 de novembro de 2014 Ano IV  Nº  352

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

TERMOS ADITIVOS.

Contratado: JOSÉ ALBERTO AZEVEDO DE
SOUZA - CONTRATO ADMINISTRATIVO
N.º. 212/2014 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º.:
084/2014. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SI-
TUADO Á PRAÇA GETÚLIO VARGAS Nº 208
– BAIRRO CENTRO, DESTINADO Á ABRI-
GAR A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA-
DO DE MINAS GERAIS, O NÚCLEO DE
ATENDIMENTO Á MULHER VÍTIMA DA
VIOLÊNCIA E UMA SALA DESTINADA AO
CLUBE DO SOROPTIMISTA. Valor: O preço
da presente contratação é de R$3.800,00 (três
mil e oitocentos reais) mensais, perfazendo valor
global R$45.600,00 (quarenta e cinco mil e seis-
centos reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.01.06.00.04.122.0002.20.2.116.3.3.90.36.00.00.

Contratado: SANTA CLARA COMÉRCIO
DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N°. 067/2014 – PREGÃO
PRESENCIAL N°. 027-2014. Objeto: Reequilíbrio
econômico da Ata de Registro de Preços sob n°.
067/2014. Valor: Reajuste de 2,98% (dois inteiros
e noventa e oito milésimos). Prazo: 11/04/15. DO:
02.01.05.00.04.122.0002.08.2.011.3.3.90.30.00.00,
02.01.02.00.04.122.0002.01.2.001.3.3.90.30.00.00,
02.01.06.00.06.181.0005.02.2.023.3.3.90.30.00.00,
02.01.06.00.06.182.0005.03.2.024.3.3.90.30.00.00,
02.01.03.00.04.122.0002.03.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.07.00.04.122.0002.26.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.08.00.12.361.0006.01.2.050.3.3.90.30.00.00,
02.01.09.00.26.122.0002.48.2.063.3.3.90.30.00.00,
02.01.10.00.23.695.0016.00.2.016.3.3.90.30.00.00,
02.01.11.00.10.122.0002.56.2.131.3.3.90.30.00.00,
02.01.31.00.06.122.0026.14.2.064.3.3.90.30.00.00,
02.01.12.00.15.122.0002.61.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.13.00.27.811.0002.63.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.15.00.20.605.0003.03.2.065.3.3.90.30.00.00,
02.01.16.00.08.122.0002.69.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.18.00.04.122.0002.75.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.22.00.10.305.0028.10.2.086.3.3.90.30.00.00,
02.01.22.00.10.301.0028.02.2.098.3.3.90.30.00.00,
02.01.22.00.10.304.0028.08.2.087.3.3.90.30.00.00,
02.01.25.00.18.541.0002.77.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.27.00.26.122.0002.79.2.015.3.3.90.30.00.00.

Contratado: PEDROCA’ S AUTO POSTO LTDA
- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N°. 066/2014 – PREGÃO
PRESENCIAL N°. 027-2014. Objeto: Reequilíbrio
econômico da Ata de Registro de Preços sob n°. 066/
2014. Valor: Reajuste de 5,97% (cinco inteiros e no-
venta e sete milésimos). Prazo: 11/04/15. DO:
02.01.05.00.04.122.0002.08.2.011.3.3.90.30.00.00,
02.01.02.00.04.122.0002.01.2.001.3.3.90.30.00.00,
02.01.06.00.06.181.0005.02.2.023.3.3.90.30.00.00,
02.01.06.00.06.182.0005.03.2.024.3.3.90.30.00.00,
02.01.03.00.04.122.0002.03.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.07.00.04.122.0002.26.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.08.00.12.361.0006.01.2.050.3.3.90.30.00.00,
02.01.09.00.26.122.0002.48.2.063.3.3.90.30.00.00,
02.01.10.00.23.695.0016.00.2.016.3.3.90.30.00.00,
02.01.11.00.10.122.0002.56.2.131.3.3.90.30.00.00,
02.01.31.00.06.122.0026.14.2.064.3.3.90.30.00.00,
02.01.12.00.15.122.0002.61.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.13.00.27.811.0002.63.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.15.00.20.605.0003.03.2.065.3.3.90.30.00.00,
02.01.16.00.08.122.0002.69.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.18.00.04.122.0002.75.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.22.00.10.305.0028.10.2.086.3.3.90.30.00.00,
02.01.22.00.10.301.0028.02.2.098.3.3.90.30.00.00,
02.01.22.00.10.304.0028.08.2.087.3.3.90.30.00.00,
02.01.25.00.18.541.0002.77.2.015.3.3.90.30.00.00,
02.01.27.00.26.122.0002.79.2.015.3.3.90.30.00.00.

Contratado: MIDIA ARAGUARI LTDA ME -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 075/2014
INEXIGIBILIDADE Nº. 011/2014. Objeto:
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 10 (DEZ)
ASSINATURAS DO MIDIA ARAGUARI LTDA
- ME PARA SEREM DISTRIBUIDAS NAS SE-
CRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA PRE-
FEITURA DE ARAGUARI, CONFORME LIS-
TA CONSTANTE DO MEMORIAL DESCRI-
TIVO, DURANTE O ANO DE 2014. Valor: R$
200,00 (DUZENTOS REAIS) mensais, totalizando
valor global de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).
Prazo: 31 de dezembro de 2014. DO:
02.01.18.00.04.122.0002.75.2.015.3.3.90.39.00.00.

Contratado: SEGURAR VIGILÂNCIA E SE-
GURANÇA PATRIMONIAL LTDA - 4º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº. 014/
2014 E NO 1º TERMO ADITIVO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 001/2014. Objeto: SUPRES-
SÃO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO Nº.
014/2014 E NO 1º TERMO ADITIVO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 001/2014. Valor: SUPRESSÃO
DE QUANTITATIVO CORRESPONDENTE a
31,35%(trinta e um virgula trinta e cinco por cen-

to). Prazo: 05/02/2015. DO:
02.01.25.00.18.541.0002.00.2015.3390.3900,
02.01.10.00.23.695.0016.00.2106.3390.3900,
02.01.06.00.04.122.0002.00.2015.3390.3900,
02.01.27.00.26.782.0040.08.2111.33903900.

Contratado: SEGURAR VIGILÂNCIA E SE-
GURANÇA PATRIMONIAL LTDA - 5º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº. 144/
2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2011.
Objeto: SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO NO
CONTRATO Nº. 144/2011 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 028/2011. Valor: SUPRESSÃO
DE QUANTITATIVO CORRESPONDENTE a
43,54%(quarenta e três vírgula cinqüenta e quatro
por cento). Prazo: 24/05/2015. DO:
02.01.25.00.17.541.0039.01.2403.3390.3900.

Contratado: AUTO MECÂNICA AQUINO
LTDA ME INSRUMENTO CONTRATUAL E
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  PREGÃO
PRESENCIAL 129/2014. Objeto: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (MÃO
DE OBRA/HORA TRABALHADA) NOS VE-
ÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO DE-
PARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI/MG, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA EM VEÍCULOS LEVES.
Valor: R$47.162,70 (quarenta e sete mil e cento
e sessenta e dois reais e setenta centavos). Pra-
zo: 28/10/2014 a 28/10/2015. DO:
02.01.22.00.10.305.0028.10.2086.3.3.90.39.0000

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2013, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO, do tipo ME-
NOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MONITORAMENTO DE ALARMES
24(VINTE E QUATRO) HORAS, PARA
ATENDER VÁRIOS DEPARTAMENTOS DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME LO-
CAIS CONSTANTES NO TERMO DE RE-
FERÊNCIA ANEXO, mediante contrato, de acor-
do com o Edital de Pregão nº 146/2014, devendo a
proposta e documentação ser entregues no Departa-



Pág. 2 - Araguari, MG 28 de novembro de 2014 Ano IV   n° 352

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias
Fortes, 510 - Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008
Araguari, MG - Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011
- Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

mento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de
Melo Franco n.º 550, no dia 11 de dezembro de
2014, até às 13:00 horas, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam con-
vocados à competição Licitatória todos aqueles que
tiverem o interesse na matéria e que se enquadra-
rem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endere-
ço acima mencionado, em qualquer dia útil e duran-
te o expediente normal, mediante o recolhimento da
quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser de-
positada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do
Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PROCESSO Nº 0025583/2014 Município de
Araguari - PREGÃO PRESENCIAL Nº138/2014,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANUTEN-
ÇÃO E RETIRADA, MEDIANTE LOCAÇÃO,
DE ENFEITES LUMINOSOS NATALINOS,
POR SUA PRÓPRIA RESPONSABILIDADE
TÉCNICA E OPERACIONAL EM DIVERSAS
VIAS PÚBLICAS DO MUNÍCIPIO DE
ARAGUARI, CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA.

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos
presentes autos e considerando a regularidade de
todo o procedimento licitatório, em especial o julga-
mento e a adjudicação procedidos  pelo Pregoeiro,
inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico,
RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais,

com fulcro nas disposições do art. 4, XXII da Lei n.
10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações
posteriores, ADJUDICAR e HOMOLOGAR o
procedimento licitatório realizado na modalidade de
Pregão Presencial nº 138/2014, objetivando, a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANU-
TENÇÃO E RETIRADA, MEDIANTE LO-
CAÇÃO, DE ENFEITES LUMINOSOS NA-
TALINOS, POR SUA PRÓPRIA RESPONSA-
BILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL

EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DO
MUNÍCIPIO DE ARAGUARI, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA, para o cumprimen-
to das atribuições da Município de Araguari, apre-
sentando-se como propostas mais vantajosa(s) a(s)
da(s) Empresa(s):

ESTELAR ILUMINAÇÃO LTDA. EPP,
pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob
nº 05.313.061/0001-22 estabelecida em SAO PAU-
LO, vencedora dos itens abaixo relacionados:

LOTE NOME LOTE 
1 ILUMINAÇÃO NATALINA 2014  

 
ITEM NOME ITEM DESCRIÇÃO ITEM QTDE UNIDADE PROPOSTA 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA: FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E RETIRADA, MEDIANTE 
LOCAÇÃO, DE ENFEITES LUMINOSOS 
NATALINOS, POR SUA PRÓPRIA 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E 
OPERACIONAL EM DIVERSAS VIAS 
PÚBLICAS DO MUNÍCIPIO DE 
ARAGUARI, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA 

1 serviço R$ 470.000,00 

 

TOTAL DO LOTE R$ 470.000,00 

 

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 470.000,00 

 

TOTAL DO CERTAME R$ 470.000,00 

Importa-se o presente Pregão na importância total de R$470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais).

ARAGUARI, aos, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

PROCESSO Nº 0025583/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO, INSTALA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA, ME-
DIANTE LOCAÇÃO, DE ENFEITES LUMI-
NOSOS NATALINOS, POR SUA PRÓPRIA
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E
OPERACIONAL EM DIVERSAS VIAS PÚ-
BLICAS DO MUNÍCIPIO DE ARAGUARI,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Verifica-se que a Equipe de Pregão, designada
pelo Decreto Municipal nº 016, de 24 de fevereiro de
2014, em todo o procedimento, desde a abertura até
o seu julgamento final, agiu de forma imparcial e lú-
cida diante de todos os acontecimentos de cunho
administrativo que se sucederam ao longo de seu trâ-
mite regular (os quais estão amplamente registrados
nos autos do processo), assim como primou pela ob-
servância da Lei nº 10.520/02, Lei Municipal nº 3.794/
02, Decreto Municipal nº 054/02, e, subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Assim, no uso das atribuições legais, em confor-
midade com o disposto no art. 109, § 4º, da Lei no
8.666/93, passo a proferir:

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO
ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO

INTERPOSTO PELA
LICITANTE R. DE S. ALVES - ME

(FAZ EVENTOS)

CONSIDERANDO o posicionamento adota-
do pela Equipe de Pregão em declarar INABILI-
TADA a licitante R. DE S. ALVES - ME (FAZ
EVENTOS), para o item único do PROCESSO
N.º 0025583/2014 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 138/2014.

RESOLVO
Julgar IMPROCEDENTE, em todos os pedi-

dos, o recurso interposto, INABILITANDO a li-
citante R. DE S. ALVES - ME (FAZ EVENTOS),
e, por consequência manter VENCEDORA do
certame a licitante ESTELAR ILUMINAÇÃO
LTDA. - EPP por ter cumprido todas as exigênci-
as do processo.

É como decido.
Intimem-se as Licitantes.
Cumpra-se.

Araguari-MG, 27 de novembro de 2014.

Mirian de Lima
Secretária da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI


